( 15) A cartografia medieval registra várias ilhas lendárias a oeste da Europa: ilha de São Brandão, Brasil e outras; entre elas, as ilhas Afortunadas. 
A existência dessas ilhas correspondia vagamente a prováveis viagens efetivamente realizadas, como o caso das Ilhas Afortunadas, mais 

tarde identificadas como Canárias. 
Nos séculos XIV e XV, os arquipélagos das Canárias e Açores foram várias vezes descobertos e redescobertos. 
O primeiro mapa a registrar as Canárias é o de Angelino Dulcort, de 1339. 

regulares ad id per uos assumendi omnium pro huiusmodi deductione negotij Crucesignatorum 
conft,teri uolentium conf essiones audire et ipsis conf essionibus diligenter auditis pro peccatis 
suis et excessibus omnibus per illos commissis etiam si manuum iniectores in clericos etiam 
religiosos necnon incendiarij et sacrilegi fuerint nisi adeo graues in ipsarum manuum 
iniectoribus excessus extiterint quod ad eandem sedem merito debeant destinari iniunctis ipsis 
pro modo culpe etiam cum exaggeratione congrua aduersus illos ex ipsis . . . . . qui in 
progressu exercituum predictorum aciebus uel contra infideles eosdem instruendis Eduardi 
Regis prefati et corum qui exercituum ut premittitur duces extiterint eorumde ordinationes et 
mandata temere transgredi presumpserint penitentia salutari et alijs que de iure fuerint 
iniungenda debite absolutionis beneficium eadem auctoritate impendere possitis quotiens 
oportunum fuerit eligere ac deputare Et insuper pro colligendis et acceptandis pecuniarum 
summis et rebus alijs quas pro huiusmodi prosecutione negotij per quosuis erogari contigerit 
personas ecclesiasticas honorabiles ydoneas et fideles de quibus eis uidebitur assumere ualeant 
auctoritate predicta tenore presentium indulgemus / Verum quoniam difficile uideretur 
presentes litteras singulis exhiberi uolumus quod unus uel duo siue tot ex uobis fratres 
Patriarche Archiepiscopi Episcopi ac filij Electi Abbates et Prelati de quibus Eduardo Regi 
prefato uidebitur huiusmodi litterarum "transumptum publica manu conf ectum eorumque 
sigillis munitum personis et in Zoeis singulis ubi expedire uidebitur transmittere ac insinuare 
procurent / cuiquidem transumpto uelut originalibus litteris dari uolumus atque decernimus 
plenam fidem. Datum Bononie Anno lncarnationis dominice Millesimo quadrigentesimo 
trigesimo sexto Sexto Jdus Septembris Pontificatus nostri Anno Sexto. 

Ainda no pontificado de Eugênio IV, outras bulas são expedidas, cada qual estreitando 
mais os laços de dependência recíproca entre o papado e as novas potências marítimas que 
surgiam, num mundo que se dilatava. Dentre elas, vale destacar aDudum cum ad nos, de 31 de 
julho de 1436. Nela, pela primeira vez, aparece a contenda que iria logo ser fundamental no 
assunto, entre os reis de Portugal e os de Leão (13) e Castela (14). D. João I, destes reinos, 
queixa-se de estar sendo preterido pelo favoritismo papal. É já a disputa que, começando pelas 
Ilhas Canárias (15), iria estender-se por todo o tempo em que Portugal e Espanha pretenderam, às 
terras do Novo Mundo. Agora, mais como juiz que como doador, o papa decide áreas de 
prevalência e de soberania: 

Dudum cum ad nos accessissent tue serenitatis oratores, ac plura a nobis ex tui parte 
fX)Stulassent, nos ad complacendum tue serenitati, erga quam maxima af fi,cimur, tamquam ad 
devotissimum filium, caritate, inter cetera pro conservatione et def ensione loci de Cepta, 
quem recolende memorie genitor tuus de manibus perfidorum sa"acenorum in partibus Africe 
manu armata abstalerat, necnon pro recuperatione aliorum te"arum, castrorum, et locorum 
ab ipsis infidelibus in eisdem partibus constitutorum, nostras certi tenoris litteras, quo cruciata 
vulgariter nuncupantur, -tibi concessimus. Et similiter tibi certas insulas Cannarie, quas ab 
infidelibus, possideri, et in quibus nullum principem CJzristianum ius habere aut pretendere 
asserebas, tibi per alias nostras litteras dedimus in conquestam, pront in ipsis litteris latius 
continetur. Cum autem postmodum carissimus in Christo filius noster Johannes Castelle et 
Legionis Rex illustris, intellectis prefatarum litterarum concessione et tenoribus, multum apud 
nos per suos oratores et litteras consquestus fuerit, assertus sibi magnum fieri preiudicium ex 
litteris pref atis, et ex eis sequi iuris sui diminutionem, cum asserat te"e Africe et insulárum 
prefatarum conquestam ad se spectare. Nos nolentes ut ex concessionibus huiusmodi aliquod 
tanto Regi preiudicium fia,t, sicut neque etiam vellemus in aliquo preiudicare iuribus tuis; 
intendentes quoque nemini eripere ius sibi competens, nuper per nostras litteras declaravimus 
nostre intentionis fuisse et esse in nullo velle preiudicare per huizismodi nostras concessiones 
iuribus dicti Regis, sed conquestam duntaxat tibi concedere, et prohibitionem tolerare, si, et 
in quantum nemo alter in pref atis insulis sibi aliquod ius competere pretenderet. /taque cum 
cupiamus obviare omnibus scandalis, que ex hac causa oriri possent, ac providere ne aliquid 
innovetur, quod pacem vestram posset in aliquo conturbare, exhortamur sublimitatem tuam, 
ut maturo consilio, et prudenti deliberatione examines diligenter literas nostras, nihil attentans · 
quod in prefati Regis preiudicium, aut iuris lesionem possit redundare, neque aliquam causam 
des discordiis, aut materiam excites futuri scandali alicuius. Datum Bónonie die ultima Julii 
anno sexto. 
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(16) Thomaz Parentucelli nasceu em Pisa em 1388, eleito e coroado em 1447, e morreu em Roma em 1455. Secretário em Florença do cardeal 
Albergati, foi encarregado por Cosme de Medieis de dirigir a biblioteca de S. Marcos e mereceu ser considerado como o inventor da ciência 
bibliográfica. Foi sagrado bispo de Bolonha e cardeal em 1446. Logo depois do seu acesso as s6lio pontifício, iniciou as ativas pesquisas para a 
descoberta de manuscritos antigos. Por sua ordem, Piero della Francesca e Fra Angelico decoraram com frescos uma parte do Vaticano; e os 
humanistas, cuja companhia assiduamente procurava, traduziram em latim um grande número de autores gregos. Criou e enriqueceu a 
biblioteca do Vaticano. Este pontífice é também considerado como um dos mais ativos promotores da Renascença italiana. A sua política foi 
sempre conciliadora. Em 1448 concluiu com o imperador da Alemanha Frederico III a concordata de Aschaffenburgo que vigorou até 1803. 
No ano seguinte recebeu a submissão de Amadeu de Sabóia, anti-papa desde 1441 com o nome de Felix V, e reconheceu-o cardeal. Levantou a 
excomunhão e restabeleceu nos seus cargos todos os prelados que tinham tomado parte no concílio de Basiléa. ~ certo que consentiu na 
execução capital de Estevão Foscari que, com grande número de conjurados~ tinha tramado uma conspiração para restabelecer a república 
romana. No mesmo ano, depois da tomada de Constantinopla por Mahomet II, tentou, mas inutilmente, decidir os soberanos da Europa a 
empreenderem uma cruzada contra os turcos.